PORTARIA ASJUR/FOSPA Nº 049/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE
PORTO ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 17 do Decreto nº 51.370/14, resolve:
DESIGNAR a servidora BRENDA KNEVITZ, ID4582289/01 para
exercer as atribuições de fiscal e SOFIA CORTESE, ID 3967603/02,
para exercer as funções de suplente do Contrato de prestações de
serviço, firmado entre a FOSPA e SILVIO SANDRO DE SOUZA,
processo Administrativo 22/1157‑0000135‑7.

Contratos
Protocolo: 2022000727026

Assunto: Súmula
Expediente: 22/1157‑0000146‑2

Contratos ‑ Súmula

PORTARIA ASJUR/FOSPA Nº 047/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE
PORTO ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 17 do Decreto nº 51.370/14, resolve:
DESIGNAR a servidora BRENDA KNEVITZ, ID4582289/01 para
exercer as atribuições de fiscal e SOFIA CORTESE, ID 3967603/02,
para exercer as funções de suplente do Contrato de prestações de
serviço, firmado entre a FOSPA e EB PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO
DIGITAL LTDA, processo Administrativo 22/1157‑0000146‑2.

Protocolo: 2022000727027
Assunto: Súmula
Expediente: 22/1157‑0000141‑1

Contratos ‑ Súmula

PROCESSO Nº22115700001411
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE; CONTRATADO: MPA PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA " ME,
CNPJ:94.601.366/0001‑60; OBJETO: CONTRATAÇÃO JAMES GOMES LIBERATO, COMO MÚSICO EXTRA (INSTRUMENTO GUITARRA), NO
"CONCERTO MÚSICA DE CINEMA", A SER REALIZADO NOS DIAS 30/04 E 01/05/2022, NA CASA DA MÚSICA DA OSPA COM TRANSMISSÃO
PELO YOUTUBE, ÀS 17H00MIN; VALOR: R$1.500,00; ATIVIDADE/PROJETO: 4409 ‑ APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 ‑ RECURSO: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, L.8.666/93.

Protocolo: 2022000727028
Assunto: Súmula
Expediente: 22/1157‑0000135‑7

Contratos ‑ Súmula

PROCESSO Nº22115700001357
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE; CONTRATADO: SILVIO SANDRO DE SOUZA,
CNPJ:13.651.224/0001‑05; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRANJO DA OBRA "THE BLOWER"S DAUGHTER DE DAMIEN RICE", A
SER REALIZADO NOS DIAS 30/04 E 01/05/2022 NA CASA DA MÚSICA DA OSPA COM TRANSMISSÃO PELO YOUTUBE, ÀS 17H00MIN;
VALOR: R$1.200,00; UNIDADE ORÇAMENTARIA:57.01, ATIVIDADE/PROJETO: 4409 ‑ APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 ‑ RECURSO: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, III, L.8.666/93.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2022000726676

AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, Sexta-feira, 3 de Junho de 2022 308Diário Oficial Nº 106

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/06/2022 10:40:00 Página 1 de 2

HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 22/3000-0000959-7

Pregão Eletrônico nº 20/2022

Lote 01: EDITORA JORNALISTICA JARROS LTDA – CNPJ: 00.512.930/0001-24

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre – RS

Publique-se.

Porto Alegre, 02 de junho de 2022.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
VALDECI OLIVEIRA

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Superintendência Administrativa e Financeira
RICIERI DALLA VALENTINA JUNIOR

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre/RS/90010-300

Licitações
Protocolo: 2022000726677

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2022 PROCESSO N.º 1749-01.00/22-2
OBJETO: Formalização de Registro de Preços (SRP) com vistas à contratação de pessoa jurídica especializada para
fornecimento de serviços de hospedagem e alimentação, em Porto Alegre e no interior do Estado do Rio Grande do Sul,
conforme especificações e condições previstas no Edital de Licitação e Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 03 de junho de 2022.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 21 de junho de 2022.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 21 de junho de 2022, com tempo de disputa de 05 (cinco) minutos,
acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.
O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no endereço
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: http://www.al.rs.gov.br/compras/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Ricieri Dalla Valentina Junior,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ALEXANDRE POSTAL

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos
GIORDANO BRUNO TASSI

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000726678

Súmula do 7° Termo Aditivo ao Contrato de manutenção preventiva e corretiva, de nº 77/2017, celebrado entre o Estado do RS,
por intermédio do TCERS, e a Empresa IFORTIX INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. Processo nº 931-0200/17-6. Obj.:
o prazo de duração da avença fica renovado por 04 (quatro) meses, a contar de 15.06.2022. Base Legal: Artigo 57, Inciso II, §
4º , da Lei Federal nº 8.666/1993.

Porto Alegre, Sexta-feira, 3 de Junho de 2022 309Diário Oficial Nº 106

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/06/2022 10:40:05 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_6716c181-8eb5-4188-a5a8-5d2abf910005..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 03/06/2022 10:40:05 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/06/2022 10:40:05 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.